

Số: /KH- SLĐTBXH

Hải Dương, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông báo kết luận số 502 – TB/VPTU ngày 17/8/2023 của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Thực hiện Thông báo số 502-TB/VPTU ngày 17/8/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3131/UBND-VP ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 502-TB/VPTU; Công văn số 385-CV/BDVTU ngày 31/8/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại ngày 11/8/2023 với cán bộ, công chức.

Sở Lao động Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức lĩnh vực giáo dục và đào tạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý được giao tại Thông báo số 502-TB/VPTU của Văn phòng Tỉnh ủy.

2. Yêu cầu

a) Việc xây dựng Kế hoạch phải được tiến hành đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm. Việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, phù hợp, khả thi, bám sát sự chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền và tình hình thực tế của cơ quan.

b) Các phòng, ban, đơn vị chủ động triển khai thực hiện, bám sát nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực đã được nêu trong Thông báo kết luận số 502-TB/VPTU; bố trí và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chương trình bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả, tránh lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Thông báo kết luận số 502-TB/VPTU

- *Nội dung:* Tổ chức tuyên truyền Thông báo số 502-TB/VPTU và các văn bản liên quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện trên các phương tiện thông tin

đại chúng; đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở hoặc lồng ghép các chương trình, hoạt động về công tác giáo dục nghề nghiệp, việc làm và các hội nghị phổ biến, quán triệt phù hợp với tình hình thực tế.

- *Phân công thực hiện*: Phòng Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

- *Thời gian thực hiện*: Triển khai từ tháng 9, thực hiện trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

2. Chủ trì, tham mưu thực hiện hỗ trợ học phí cho học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- *Nội dung*: Ban hành văn bản gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố đề nghị khảo sát nhu cầu đào tạo của doanh nghiệp làm cơ sở để xây dựng chính sách hỗ trợ kinh phí đào tạo đối với học sinh tốt nghiệp THPT khi doanh nghiệp đặt hàng đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp hoặc chính sách hỗ trợ, miễn giảm học phí trong năm 2024 phù hợp với đặc điểm, nhu cầu của Hải Dương và quy định hiện hành.

- *Phân công thực hiện*: Phòng Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

- *Thời gian thực hiện*: Tổng hợp số liệu của các huyện, thị xã, thành phố trong tháng 9, dự thảo các nội dung xây dựng Nghị quyết trong năm 2023 và năm 2024.

3. Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi, thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho giáo viên giáo dục nghề nghiệp, chuyển xếp lương theo quy định.

- *Nội dung*: Ban hành văn bản xin ý kiến tham gia của Sở Nội vụ về việc thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho giáo viên giáo dục nghề nghiệp theo quy định tại Thông tư số 07/2023/TT-BLĐTBXH ngày 28/8/2023 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

- *Phân công thực hiện*: Phòng Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

- *Thời gian thực hiện*: Triển khai từ tháng 9, tham mưu thực hiện khi có ý kiến tham gia của Sở Nội vụ.

4. Tổ chức hội nghị gắn kết giữa doanh nghiệp với cơ sở đào tạo nghề nhằm nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, gắn đào tạo nghề với nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp và thị trường lao động.

- *Nội dung*: Tổ chức Hội nghị gắn kết giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp gồm khoảng 100 đại biểu là đại diện lãnh đạo cơ sở giáo dục nghề nghiệp và lãnh đạo doanh nghiệp.

- *Phân công thực hiện:* Phòng Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 10/ 2023.

5. Rà soát quy hoạch, kiện toàn mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tỉnh để có các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chất lượng cao trên địa bàn.

- *Nội dung:* Tiếp tục phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện tích hợp quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp vào quy hoạch tỉnh.

Đối với trường Cao đẳng Y tế Hải Dương: Nhà trường có báo cáo đề xuất 3 phương án: Giữ nguyên trường và đề nghị Tỉnh đầu tư đất và kinh phí để xây dựng và phát triển trường; hoặc sáp nhập thành 01 khoa của trường Đại học Hải Dương hoặc sáp nhập với trường Cao đẳng nghề Hải Dương. Sở có văn bản xin ý kiến tham gia của Sở Nội vụ, Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan để có cơ sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Phân công thực hiện:*

Nội dung tích hợp vào quy hoạch tỉnh: Phòng Kế hoạch tài chính chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

Về phương án sắp xếp đối với trường Cao đẳng Y tế Hải Dương: Phòng Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, phối hợp với trường Cao đẳng Y tế Hải Dương và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Triển khai từ tháng 9, thực hiện trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

6. Kiểm tra, hướng dẫn thực hiện kịp thời, đầy đủ chính sách miễn giảm học phí cho học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp theo quy định.

- *Nội dung:* Sở Lao động Thương binh và Xã hội đã ban hành Công văn số 3129/SLĐTBOXH-GDNN ngày 21/7/2023 xin ý kiến Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn cụ thể: học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở học tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, sau đó học song song trình độ trung cấp có thuộc đối tượng được miễn học phí theo quy định tại khoản 17 Điều 15 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ không.

Khi Bộ Lao động Thương binh và Xã hội có văn bản hướng dẫn, Sở Lao động Thương binh và Xã hội sẽ ban hành văn bản hướng dẫn các địa phương thực hiện chính sách miễn, giảm học phí theo NĐ 81/2021/NĐ-CP.

- *Phân công thực hiện:* Phòng Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Triển khai từ tháng 9, thực hiện trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

7. Xác định nhu cầu việc làm và dự báo thị trường lao động.

- *Nội dung:*

+ Thực hiện rà soát, đánh giá nhu cầu nhân lực theo từng ngành, lĩnh vực, từng địa phương để kịp thời kết nối, cung ứng lao động. Đặc biệt là nắm bắt nhu cầu của các nhà đầu tư nước ngoài đã có dự án hoặc đang nghiên cứu đầu tư.

+ Tăng cường các hoạt động dự báo thị trường lao động; Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, thông tin thị trường lao động; Đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị phục vụ thu thập, phân tích dự báo...

+ Tổ chức thực hiện thu thập, cập nhật, lưu trữ, tổng hợp dữ liệu về thông tin thị trường lao động theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị phục vụ việc thu thập, lưu trữ số liệu, phân tích và dự báo về cung - cầu lao động phục vụ yêu cầu quản lý, phân tích, chia sẻ, công bố thông tin về thị trường lao động.

+ Nâng cao hiệu quả tổ chức sàn giao dịch việc làm, các phiên giao dịch việc làm tạo thuận lợi cho người lao động, người sử dụng lao động tiếp cận thông tin, tìm kiếm cơ hội việc làm; phát triển các hình thức giao dịch việc làm theo hướng hiện đại trên nền tảng công nghệ số; thu hút lao động tại chỗ, đào tạo, đào tạo lại cho lực lượng lao động đang làm việc thích ứng với những biến động bất thường.

+ Đầu tư, nâng cao năng lực hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp Hải Dương và các Trung tâm Dịch vụ việc làm để thực hiện giao dịch việc làm, kết nối thông tin thị trường lao động, phân tích, dự báo thị trường lao động của tỉnh, kết nối với các địa phương, khu vực và cả nước. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ nhân sự làm công tác dịch vụ việc làm về kiến thức và kỹ năng thu thập, xử lý, khai thác thông tin thị trường lao động phục vụ tư vấn, giới thiệu việc làm.

- *Phân công thực hiện:*

Phòng Lao động Việc làm chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp, phòng Kế hoạch Tài chính, phòng Giáo dục nghề nghiệp và các phòng, đơn vị liên quan để tham mưu thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* Triển khai từ tháng 9, thực hiện trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục nghề nghiệp: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu giúp Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai Kế hoạch này; triển khai thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp được phân công tại Kế

hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **30/11/2023** để báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

2. Phòng Lao động – Việc làm: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu giúp Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực lao động, việc làm được phân công tại Kế hoạch; gửi báo cáo kết quả thực hiện về phòng Giáo dục nghề nghiệp trước ngày **15/11/2023** để tổng hợp.

3. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với phòng Giáo dục nghề nghiệp, phòng Lao động Việc làm triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động Thương binh và Xã hội (qua phòng Giáo dục nghề nghiệp) trước ngày **10/11/2023** để tổng hợp.

Yêu cầu các phòng chuyên môn của Sở, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, cần sửa đổi, bổ sung, các phòng, đơn vị liên quan gửi ý kiến về Sở Lao động Thương binh và Xã hội (qua phòng Giáo dục nghề nghiệp) tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh; | để báo cáo
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Giám đốc, PGĐ Trình;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDNN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Quốc Trình

